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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh,  

hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2952/KH-UBND ngày 24/6/2025 của UBND tỉnh 

về thực hiện một số Hệ thống thông tin quan trọng trên địa bàn tỉnh Điện Biên, 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả triển khai, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Thể chế 

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch hành động Triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Kế hoạch hành 

động đã xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, phân công cụ thể cơ quan chủ trì, 

cơ quan phối hợp, thời gian thực hiện và lộ trình triển khai, bảo đảm thúc đẩy 

quá trình chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và phù hợp với điều kiện thực 

tiễn của địa phương. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2952/KH-UBND ngày 

24/6/2025 thực hiện một số Hệ thống thông tin quan trọng trên địa bàn tỉnh Điện 

Biên nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả các hệ thống thông tin quan trọng phục 

vụ công tác chỉ đạo, điều hành, cải cách hành chính, chuyển đổi số và sắp xếp tổ 

chức bộ máy chính quyền địa phương hai cấp. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính  

- Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Quyết định số 970/QĐ-SKHCN 

ngày 12/6/2025 sửa đổi, bổ sung mã định danh điện tử của các cơ quan, đơn vị 

hành chính trên địa bàn tỉnh Điện Biên phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu với các 

hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương. 

- Nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đáp ứng yêu cầu 

nghiệp vụ khi sắp xếp chính quyền địa phương hai cấp và không duy trì (đóng 

giao diện) Cổng Dịch vụ công của tỉnh (từ ngày 23/6/2025). 

- Hoàn thành việc kết nối kiểm thử kết với Cổng dịch vụ công quốc gia 

theo thời gian quy định (tỉnh thứ 13 hoàn thành) 
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- Tạo mới/cập nhật thông tin cán bộ để tham gia quá trình tiếp nhận, xử lý 

hồ sơ tại cơ quan cấp xã mới trên Hệ thống của tỉnh để bảo đảm quy trình thực 

hiện theo đúng quy trình nội bộ được phê duyệt.  

- Thực hiện khai báo, nhập bổ sung đầy đủ danh mục dịch vụ công để bảo 

đảm việc tích hợp và cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến của tỉnh lên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia.  

- Hướng dẫn, hỗ trợ UBND các xã, phường thực hiện đăng ký và sử dụng 

chứng thư số chuyên dùng trong hoạt động công vụ để bảo đảm 100% UBND, 

Chủ tịch UBND xã, phường, cán bộ, công chức, viên chức tiếp nhận, xử lý hồ sơ 

dịch vụ công được cung cấp thiết bị chứng thư số theo quy định. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho 1.000 công chức, viên chức thực hiện 

nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính thuộc Trung tâm Hành chính công cấp 

tỉnh, cấp xã. 

2.2. Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) 

- Thực hiện Rà soát, cập nhật kết nối các Hệ thống thông tin/CSDL liên 

quan đến việc thay đổi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. Nền tảng tích 

hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) là một hệ thống trung gian, được xây dựng theo 

kiến trúc hướng dịch vụ, giúp kết nối và chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông 

tin khác nhau của một tỉnh/thành phố, giữa các tỉnh/thành phố, từ tỉnh/thành phố 

đến trung ương với nhau và ngược lại cũng như kết nối với các hệ thống bên 

ngoài khi có nhu cầu. 

- Hệ thống LGSP tỉnh Điện Biên đã kết nối với 15 hệ thống CSDL/HTTT 

đang cung cấp trên nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP)1 

2.3. Nền tảng họp trực tuyến 

- Hệ thống nền tảng họp trực tuyến của tỉnh Điện Biên triển khai đồng bộ  

02 cấp sau khai sáp nhập, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật ổn định, kết nối thông suốt 

tỉnh, xã và trung ương. 

- Hạ tầng kỹ thuật: 

+ Thiết bị điều khiển trung tâm (MCU) có giấy phép sử dụng 135 điểm 

cầu. 

+ Thiết bị đầu cuối đã trang bị đầy đủ, đảm bảo tương tác hai chiều tại 45 

xã, phường mới. 

                                                           

1 CSDL quốc gia về dân cư; CSDL giấy phép lái xe; CSDL đăng kiểm phương tiện; Hệ thống quản lý giao 

thông vận tải; Cổng DVC của Bộ Xây dựng;  CSDL Đăng ký kinh doanh; Hệ thống Đăng ký, giải quyết chính 

sách trợ giúp xã hội trực tuyến và rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu về trợ giúp xã hội; CSDL quốc gia về 

CBCCVC; Dịch vụ công thiết yếu Tài nguyên và môi trường; Hệ thống thông tin quản lý danh mục điện tử dùng 

chung của các cơ quan nhà nước phục vụ phát triển Chính phủ điện tử Việt Nam; CSDL về VBQPPL; Hệ thống 

thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch; Hệ thống thông tin lý lịch tư pháp (phiên bản liên thông VNIED); Hệ thống 

thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch (Liên thông đăng ký kếthôn và xác nhận tình trạng hôn nhân); Hệ thống 

phục vụ dịch vụ công của Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam). 
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 + Đường truyền số liệu chuyên dùng đến 100% xã, phường mới bảo đảm 

tốc độ, đường truyền. 

- Tổ chức triển khai chạy thử bảo đảm kỹ thuật đáp ứng yêu cầu tương tác 

hai chiều trong tỉnh và kết nối thông suốt từ Trung ương đến cơ sở. 

2.4. Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành 

 - Thực hiện sao lưu dữ liệu từ các hệ thống cũ, đảm bảo không mất mát 

dữ liệu và duy trì lịch sử xử lý văn bản để phục vụ tra cứu và theo dõi công tác 

chỉ đạo, điều hành. 

- Cập nhật, đồng bộ mã định danh các đơn vị, địa phương theo Quyết định 

số 46/QĐ-SKHCN ngày 07/3/2025 và Quyết định số 970/QĐ-SKHCN ngày 

12/6/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ. Bảo đảm kết nối, liên thông gửi nhận 

văn bản điện tử. 

- Tích hợp, cấu hình và điều chỉnh các tính năng theo cơ cấu tổ chức mới, 

như ký số, tự động phân luồng xử lý văn bản và quy trình nghiệp vụ để nâng cao 

hiệu suất làm việc. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ UBND các xã, phường mới thực hiện đăng ký, cấp 

mới, thay đổi thông tin và sử dụng chữ ký số chuyên dùng trong hoạt động công 

vụ. Bảo đảm 100% UBND, Chủ tịch UBND xã, phường, cán bộ, công chức, 

viên chức ký số theo quy định. 

2.5. Hệ thống báo cáo 

Thực hiện chuẩn hóa chỉ tiêu báo cáo và mô hình dữ liệu, đảm bảo thống 

nhất trong phương thức thu thập và xử lý dữ liệu, duy trì khả năng liên thông với 

HTTT Báo cáo quốc gia, đảm bảo các báo cáo của đơn vị mới được cập nhật kịp 

thời theo yêu cầu của Chính phủ.   

3. Những khó khăn, vướng mắc 

- Trung tâm Hành chính công cấp tỉnh chưa đi vào hoạt động theo Nghị 

định số 118/2021/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ quy định về việc thực 

hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận một 

cửa và cổng dịch vụ công quốc gia. 

- Một số trang thiết bị CNTT còn thiếu, xuống cấp và hết khấu hao nên 

phần nào ảnh hưởng đến chất lượng phục vụ. 

4. Nhiệm vụ và giải pháp triển khai đến 01/7/2025 

- Tổ chức rà soát, đánh giá, chạy thử các hệ thống (ngày 27/6/2025); 

chính thức vận hành các hệ thống (ngày 30/6/2025). 

- Phối hợp vận hành Trung tâm Hành chính công cấp tỉnh (hoàn thành 

trước ngày 01/7/2025). 

- Rà soát, đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin 

phục vụ người dân, doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị. 
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Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, 

ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng 

bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị trên địa bàn tỉnh Điện Biên./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy (b/c); 

- TT HĐND tỉnh (b/c);  

- UBND tỉnh (b/c); 

- Thành viên BCĐ NQ57 tỉnh (b/c); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (b/c); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng CM, NV; 

- Các Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HTS. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Phạm Thanh Nam 
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